
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XIX- DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  4533 Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025

SUMÁRIO
DECRETOS....................................................................................PÁG. 01
AVISO DE LICITAÇÃO................................................................PÁG. 02
RESOLUÇÃO...................................................................................PÁG. 02
PAAR....................................................................................................PÁG. 03
PORTARIAS.....................................................................................PÁG. 11

DECRETOS

Decreto 6 de 27/06/2025, assinado na forma da Resolução nº 187/2020 (ID: 121889 e CRC: 257388D0). Pág: 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 368/2025      
 
 

�omologa a cons�tuição da Comissão Processante ins�tuída para apuração de
in�raç�es polí�co-administra�vas supostamente pra�cadas pelo Vereador Welinton
Poggere Goes da Fonseca, consistentes na possível pr��ca de atos de corrupção e
conduta incompa�vel com a dignidade do cargo.

 
 
              O Presidente da Câmara Municipal de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial a prevista no
art. 37, inciso IX, alínea e do Regimento Interno,

Considerando denúncia recebida no Plenário desta na Casa na 19ª Sessão Ordinária, realizada em 26 de junho de
2025,
Considerando o sorteio e composição da Comissão Processante, na mesma Sessão Ordinária,
Considerando ainda o recebimento do O�cio Interno nº 30/GVWCA/2025 do Gabinete do Vereador Wanderson
Cândido de Araújo,

Decreta:

Art. 1º Fica Fica homologada a cons�tuição da Comissão Processante, criada para apurar quebra de decoro
parlamentar pelo Vereador Welinton Poggere Goes da Fonseca, composta pelo Vereadores:

Wanderson Cândido de Araújo - PRTB Presidente da Comissão
Weslei da Silva Brito -  PL Relator da Comissão
Edison Fidelis de Souza Junior - PSD Membro da Comissão  

Art. 2º Este Decreto Legisla�vo entra em vigor na data de sua publicação.

                   Palácio Abel Neves, 27 de junho de 2025

(assinado eletronicamente)
MARCELO JOSÉ DE LEMOS

Presidente da CMJP
 

Av. 02 de Abril, 1571 - Urupá - Ji-Paraná/RO - CEP: 76.900-181
Contato: (69) 3416-6500 - Site: www.jiparana.ro.leg.br - CNPJ: 04.380.325/0001-06

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por MARCELO JOSE DE LEMOS, PRESIDENTE
DA CMJP, em 27/06/2025 às 12:34, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 18 da Resolução
nº 187 de 08/12/2020.

Decreto 6 de 27/06/2025, assinado na forma da Resolução nº 187/2020 (ID: 121889 e CRC: 257388D0). Pág: 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 368/2025      
 
 

�omologa a cons�tuição da Comissão Processante ins�tuída para apuração de
in�raç�es polí�co-administra�vas supostamente pra�cadas pelo Vereador Welinton
Poggere Goes da Fonseca, consistentes na possível pr��ca de atos de corrupção e
conduta incompa�vel com a dignidade do cargo.

 
 
              O Presidente da Câmara Municipal de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial a prevista no
art. 37, inciso IX, alínea e do Regimento Interno,

Considerando denúncia recebida no Plenário desta na Casa na 19ª Sessão Ordinária, realizada em 26 de junho de
2025,
Considerando o sorteio e composição da Comissão Processante, na mesma Sessão Ordinária,
Considerando ainda o recebimento do O�cio Interno nº 30/GVWCA/2025 do Gabinete do Vereador Wanderson
Cândido de Araújo,

Decreta:

Art. 1º Fica Fica homologada a cons�tuição da Comissão Processante, criada para apurar quebra de decoro
parlamentar pelo Vereador Welinton Poggere Goes da Fonseca, composta pelo Vereadores:

Wanderson Cândido de Araújo - PRTB Presidente da Comissão
Weslei da Silva Brito -  PL Relator da Comissão
Edison Fidelis de Souza Junior - PSD Membro da Comissão  

Art. 2º Este Decreto Legisla�vo entra em vigor na data de sua publicação.

                   Palácio Abel Neves, 27 de junho de 2025

(assinado eletronicamente)
MARCELO JOSÉ DE LEMOS

Presidente da CMJP
 

Av. 02 de Abril, 1571 - Urupá - Ji-Paraná/RO - CEP: 76.900-181
Contato: (69) 3416-6500 - Site: www.jiparana.ro.leg.br - CNPJ: 04.380.325/0001-06

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por MARCELO JOSE DE LEMOS, PRESIDENTE
DA CMJP, em 27/06/2025 às 12:34, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 18 da Resolução
nº 187 de 08/12/2020.

Decreto 6 de 27/06/2025, assinado na forma da Resolução nº 187/2020 (ID: 121889 e CRC: 257388D0). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.jiparana.ro.leg.br, informando o ID 121889
e o código verificador 257388D0.

Docto ID: 121889 v1

Decreto 1905 de 25/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1846814 e CRC: 87A7073D). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1905, DE 25 DE JUNHO DE 2025
  

Declara a vacância do cargo público de Eletricista Predial.
 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando o disposto no ar�go 46, V, da Lei Municipal nº 1405, de 22 de julho de 2005, 

Considerando a concessão de aposentadoria pelo Ins�tuto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná -
IPREJI, através da Portaria nº 064/IPREJI/2025 (ID 1813318), e

Considerando tudo que consta no Processo Eletrônico n. 6-6963/2025,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado vago o cargo público de Eletricista Predial, 40h, em razão da concessão de
aposentadoria pelo Ins�tuto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná, em favor de José Natanael Arantes
de Oliveira, matrícula n. 11828.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroa�vos ao dia 1º de junho de
2025.

Palácio Urupá, em 25 de junho de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 25/06/2025 às 13:43, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto
nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1846814 e o código verificador 87A7073D.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 ANGELO LUIZ ATAIDE MORONI ***.517.662-** 25/06/2025 12:57
2 JULLY ANNE TEIXEIRA DE OLIVEIRA ***.550.752-** 25/06/2025 15:59
3 MARIA BETANIA DA SILVA ***.599.152-** 26/06/2025 07:57



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 45332 - Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025

Diário Oficial
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

O DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ é um periódico autorizado 
pela Lei Municipal n.º  3047, de 23/03/2017, para a publicação dos atos oficiais da

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.

Coordenação: Gabinete do Prefeito
Realização: Coordenadoria de Comunicação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
CNPJ: 04.092.672/0001-25

End. Av. Dois de Abril, 1701(Palácio Urupá) - Bairro Dois de Abril - Ji-Paraná - RO
E-mail: decom@ji-parana.ro.gov.br

Página eletrônica: www.ji-parana.ro.gov.br

Todas as matérias para serem publicadas neste Diário Oficial devem ser entregues
à Assessoria de Comunicação impreterivelmente até as 13 horas. "Conforme 
Portaria N° 011/GAB/PM/JP/2018"

Affonso Antônio Cândido
Prefeito

Silas Rosalino de Queiroz
Procuradoria-Geral do Município

Robson Magno Clodoaldo Casula
Secretaria Municipal de Administração 

Renato Antonio Fuverki
Secretaria Municipal de Planejamento

Cristiano Ramos Pereira
Secretaria Municipal de Saúde

Oribe Alves Junior
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - Interino 

Antônio Marcos dos Santos
Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação

Priscila Midiã Martins Nascimento 
Controladoria Geral do Município -INTERINA

Anderson Cavalcante Oliveira
Secretaria Municipal de Fazenda

Marcus Vinicius Cândido
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária

Luiz Adolfo Petinati Domene
Secretaria Municipal de Industria e Comercio

Robson Magno Clodoaldo Casula
Secretaria Municipal de Educação - - INTERINO

Otelo Castellani Neto
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

Alessandro Barroso Duarte 
Secretaria  Municipal de  Esportes e Lazer

Sirlene Muniz Ferreira e Cândido
Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família

Fábio Gonçalves - Interinamente 
Agência  Reg.  de  Ser.  Públicos  Delegados  do  Mun. de Ji-Paraná

 Oribe Alves Junior 
Autarquia  Municipal  de  Trânsito e  Transporte

............................................
Secretaria de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos

Keila Barbosa da Silva
Fundação  Cultural

Yuri Dias Ferreira de Mesquita
Secretário Municipal de Governo

Edísio Barroso
Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná

Aquila Quenupe 
Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município

Lourrant Cantão Pessoa
Superintendência de Compras e Licitações

Armando Reigota Ferreira Filho 
Corregedoria Geral do Município

Danilo Carrilho Cardoso
Coordenadoria de Comunicação Social

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025/PMJP-RO. 

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendência de 

Compras e Licitações – SUPECOL, da Pregoeira e da Equipe de Apoio, 

nomeados pelo Decreto Municipal nº 1719/2025, Processo 
Administrativo n° 1-1646/2025 - SEMUSA, torna público, para 

conhecimento de todos os interessados, que realizará licitação na 

modalidade de PREGÃO na forma eletrônica, com critério de 

julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM,  modo de disputa 

ABERTO,  para Registro de Preços cujo objeto é a Aquisição de 

insumos para atendimento da demanda da assistência farmacêutica das 

farmácias básicas do 1º e 2º distritos, Hospital Dr Claudionor Couto 

Roriz, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Secretaria Municipal de 

Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

Edital e seus anexos. Valor Total Estimado: R$ 950.530,92 (novecentos 

e cinquenta mil, quinhentos e trinta reais e noventa e dois centavos). Data 
de Abertura: 14/07/2025. Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-

DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e outras informações no 

site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 
 

                                                       Ji-Paraná/RO, 27 de junho de 2025. 

Thaynara de Sousa Marconi Leite 
Pregoeira 

Decreto nº 1719/GAB/PMJP/2025 

 RESOLUÇÃO



6
Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4533

PAAR













   


–



  

          

      

           

         

            

            

           





















7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 45334 - Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025

 





            

          



6
Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4533



 





            

          





  



               

              

       

           



               

           







            



















7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 45336 - Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025















6
Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025 - 7Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4533































































7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 45338 - Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025
















































6
Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025 - 9Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4533



























7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 453310 - Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025





     



              



•            

           



•             



• 





 



          



• 



• 



            





 





• 

            





              



          



 

            



            



             

         





 


 



              



• 

      



• 



• 







 

•            



• 





          



•          



• 

• 

• 



       


           

              



•             



•             

           



•       





•             



•          







6
Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025 - 11Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4533

 





            
            












       





        







–



































 





































 



































     


 

PORTARIAS

Portaria 149 de 24/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1842031 e CRC: 9B6E2166). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 

PORTARIA Nº 008 /CTVC/SEMAD/2025                  
                                                                                          [data da assinatura eletrônica]

  
                                                                                    
Assunto: Designa comissão para recebimento referente a regulamentação de veículos

O Secretário Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná ROBSON MAGNO
CLODOALDO CASULA, no uso das atribuições legais que lhe   confere a Lei Orgânica do
Município em seu artigo 41, Parágrafo único, inciso II, c/c os arts. 12 e 13 da Lei Municipal
nº.3487/2022.

Considerando a necessidade de dar prosseguimento aos trâmites do Processo 2500/20222;

Considerando o contido no art. 117 e 55 da Lei Federal nº 14.133/21 c/c a Instrução Normativa nº
04/CGM/PGM/2024,

Resolve:

Art. 1º Fica nomeado os servidores: Clodoaldo Corrêia José, Mat: 999040, como Presidente da
comissão, Sr. Vagner Teixeira de Souza, Mat: 999196, como Membro da comissão, Sra. Meury
Vasconcelos Marques Velozo Mat:: 11399, como Membro da comissão, Sr. Jhefferson Soares
Damatta  Mat: 999085, como Membro da comissão, para comporem a fiscalização, sob a
presidência do primeiro.

Art. 2º Os servidores nomeados no artigo 1º, irão fiscalizar a regulamentação de documentos de
veículos, deve observar os preceitos legais, em especial o contido na lei n° 14.133/21 e  instrução
normativa n° 04/CGM/PGM/2024 .

Art. 3º Os membros da comissão de recebimento do contrato nomeados no art. 1º competem as
seguintes atribuições e responsabilidades:

I Conferir, verificar, avaliar e certificar se o se o entregue confere com o descrito no documento
fiscal;

ID: 1850180 e CR C: 48AFDE 23



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 453312 - Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025

Portaria 149 de 24/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1842031 e CRC: 9B6E2166). Pág: 2/2

II - Conferir, verificar, avaliar e certificar se o serviço ou produto/mercadoria está de acordo com os
termos do contrato em termos quantitativos, evidenciando tais apontamentos no relatório de forma
clara e objetiva.
 
III - Elaborar relatório (termo de recebimento), em conformidade com o modelo anexo da
IN04/CGM/PM]P/2024, evidenciando de forma clara e objetiva se o serviço ou produto/mercadoria
foram prestados ou entregues em conformidade com o estabelecido em contrato, observar o
relatório fiscal do contrato, indicar tratar-se de recebimento provisório ou definitivo na
conformidade com as regaras contratuais.

Parágrafo único. O presidente da comissão compete organizar e distribuir os trabalhos da
comissão entre os membros, bem como promover adequada transparência e gestão da comissão,
de modo que o resultado dos trabalhos seja evidenciado em relatório e no termo de recebimento.

Art. 4 Os servidores nomeados membros da comissão de recebimento respondem por ação ou
omissão de que causar prejuízo ao erário.

Art. 5º As atividades exercidas pelos servidores nomeados no art. 1º são de elevada relevância e
sem remuneração.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 

 (assinado eletronicamente)
Robson Magno Clodoaldo Casula

Secretário Municipal de Administração
Decreto nº 34/GAB/PMJP/2025

 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , em 24/06/2025 às 11:05, horário de Ji-
Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1842031 e o código verificador 9B6E2166.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 CLODOALDO CORREIA JOSE ***.176.722-** 25/06/2025 11:00
2 VAGNER TEIXEIRA DE SOUZA ***.054.762-** 25/06/2025 11:46
3 JHEFFERSON SOARES DAMATTA ***.475.472-** 25/06/2025 12:40
4 MEURY VASCONCELOS MARQUES VELOSO ***.814.302-** 26/06/2025 08:48

Docto ID: 1842031 v1

ID: 1850180 e CR C: 48AFDE 23 Portaria 16 de 26/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1850541 e CRC: AE92C1A0). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE RECEBIMENTO

 Portaria nº 010/PMJP/GAB/SEMES/ 2025.                    Ji-Paraná, [data assinatura eletrônica]

Designa Comissão de recebimento do objeto de "aquisição de materiais esportivos
para atender às demandas das atividades esportivas promovidas pela Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer", para recebimento, certificação, supervisão e
fiscalização das Notas Fiscais do Processo Administrativo 1- 5634/2024, ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/ CARP/ SUPECOL/2024, Pregão Eletrônico nº
90034/2024. e seus Derivados: 1-4549/2025 - INOVALASER E COMUNICAÇÃO
VISUAL -  28.480.081-0001-93,  1-4394/2025 - GERACAO 2000 CALCADOS,
CONFECCOES E MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ: 03.449.844/0001-02 ,
1-4547-2025 - DUBLIN NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 45.717.515/0001-
45, 1-4496/2025 -  MAGAZINE TUFICK LTDA, CNPJ:31.461.288/0001-25, 1-
4457/2025 - BRUMO ESPORTES LTDA.

O Secretário Municipal de Esportes e Lazer do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município em seu artigo 41, Parágrafo único, inciso II, c/c os arts.
12 e 13 da Lei Municipal nº 3487/2022 e,

Considerando o contido na Lei Federal n° 14.133/21 c/c a Instrução Normativa nº
04/CGM/PGM/2024, resolve:

Art. l.º Fica nomeado os servidores Sr. Vilson Mendes Bohre, matrícula: 10970, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Diversos, Sr. Rui Vieira de Sousa,  Matrícula: 10748, ocupante do
cargo efetivo de Supervisor Escolar e Sr. Júnior Felício Marques, matrícula: 999133, ocupante do cargo
efetivo: Supervisor Executivo, Sr. Maikom Eleoterio da Silva, matrícula: 999324, Assessor Nível IV,  sob a
presidência do primeiro, para comporem a comissão do Recebimento do Objeto  de "aquisição de materiais
esportivos para atender às demandas das atividades esportivas promovidas pela Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer.

Art. 2º  Os servidores nomeados no artigo l.º,  ao receber e certificar a entrega do objeto:  serviço
de Fornecimento de fornecimento de água tratada para as Unidades das Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer, deve observar os preceitos legais, em especial o contido na Lei Federal nº 14.133/21 e Instrução
Normativa nº 04/CGM/PGM/2024.

Art. 3º Os membros da comissão de recebimento nomeados no Art. lº competem as seguintes
atribuições e responsabilidades:

I Conferir, verificar, avaliar e certificar se o serviço entregue confere com o documento fiscal;
II - Conferir, verificar, avaliar e certificar se o serviço está de acordo com os termos contratados

em quantidade, qualidade, marcas, volume, registros em estoque, evidenciando tais apontamentos no no
relatório de forma clara e objetiva.

ID: 1852001 e CR C: 09C8E 8D0

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1850180ID:

A4495B79E 1E A2A64F85CDCE 9D32A65DA

48AFDE 23

MD5:

CR C:

FF4E CDDD0A5B047BC4CE B4969C1B4D47F94974B7E 8099F4F9DBFBAFBFE B0E BE DS HA256:

Portaria
Tipo do Documento

01
Identificaçã o/Número

26/06/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

S OLICITAÇ Ã O DE  PUBLICAÇ Ã O DE  POR TAR IA  711/2022/CTVC/S E MAD. 
S úmula/Objeto:

ME UR Y VAS CONCE LOS  MAR QUE S  VE LOS OUsuário:

26/06/2025 10:05:48Criaçã o: 26/06/2025 10:06:22F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

COOR DE NADOR IA DE  CONTR OLE  DE  TR AFE GO E  COMBUS TIVE L J i-Paraná R O 26/06/2025 10:05:48

AS S UNTOS

S OLICITACAO DE  PUBLICACAO 26/06/2025 10:05:48

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 35 26/06/2025 1849836

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1850180 e o CR C 48AFDE 23.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

Portaria 16 de 26/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1850541 e CRC: AE92C1A0). Pág: 2/2

III - Conferir, verificar, avaliar e certificar se o documento fiscal emitido pelo credor foi
certificado de forma clara e objetiva, com identificação clara das pessoas, evidenciando tais apontamentos no
relatório de forma clara e objetiva;

IV - Elaborar relatório (termo de recebimento), em conformidade com o modelo anexo da IN
04/CGM/PMIP/2024, evidenciando de forma clara e objetiva se o serviço foram prestados em conformidade
com o contratado pela gestão, indicar tratar-se de recebimento provisório ou definitivo.

Parágrafo único. O presidente da comissão compete organizar e distribuir os trabalhos da
comissão entre os membros, bem como promover adequada transparência e gestão da comissão, de modo
que o resultado dos trabalhos sejam evidenciados em relatório e no termo de recebimento.

Art. 4º Os servidores nomeados membros da comissão de recebimento respondem por ação ou
omissão de que causar prejuízo ao erário.

Art. 5º As atividades exercidas pelo servidor nomeado no art. lº são de elevada relevância e sem
remuneração.

6º Fica Revogada a Portaria nº 052/PMJP/GAB/SEMES/2024. 
7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos à partir do dia 02/01/2025.

[Assinado Eletronicamente]
ALESSANDRO BARROSO DUARTE
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

Decreto nº 0075/GAB/PM/JP/2025.

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRO BARROSO DUARTE, SECRETARIO
MUNICIPAL DE ESPORTES, em 26/06/2025 às 12:06, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art.
19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1850541 e o código verificador AE92C1A0.

Docto ID: 1850541 v1

ID: 1852001 e CR C: 09C8E 8D0



6
Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025 - 13Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4533

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1852001ID:

A6FBC1C5BD317AA7CC233F2F57AE 3489

09C8E 8D0

MD5:

CR C:

F28FB27AD74DCF97D55114841742554241A0AF68D3906D2E 9F350840760B7B5FS HA256:

Portaria
Tipo do Documento

nº  010/PMJ P/GAB/S E ME S / 2025
Identificaçã o/Número

26/06/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

S OLICITAÇ Ã O DE  PUBLICAÇ Ã O DE  POR TAR IA NO DOM  Portaria nº  010/PMJ P/GAB/S E ME S / 2025
S úmula/Objeto:

DE IS IANE  MOR E IR A BAR R E TO ANZILIE R OUsuário:

26/06/2025 13:30:55Criaçã o: 26/06/2025 13:31:39F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

S E ME S  - S E CR E TAR IA MUNICPAL DE  E S POR TE S 26/06/2025 13:30:55

AS S UNTOS

E NCAMINHAME NTO/S OLICITAÇ ÃO 26/06/2025 13:30:55

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 103 26/06/2025 1851771

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1852001 e o CR C 09C8E 8D0.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

Portaria 45 de 24/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1842525 e CRC: C2F03445). Pág: 2/2

Art. 4º Os servidores nomeados membros da comissão de recebimento respondem por ação ou omissão de
que causar prejuízo ao erário.

Art. 5º As a�vidades exercidas pela presente Comissão nomeados no art. 1º são de elevada relevância e
sem remuneração.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                                          Ji-Paraná, data da assinatura eletrônica.

[assinado eletronicamente]
Diego Donizete da Silva Santos
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n° 028/2025

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por DIEGO DONIZETE DA SILVA SANTOS, CHEFE DE
GABINETE, em 27/06/2025 às 09:25, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº
435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1842525 e o código verificador C2F03445.

Docto ID: 1842525 v1

Portaria 45 de 24/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1842525 e CRC: C2F03445). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

PORTARIA Nº 45-GABPREF, DE 24 DE JUNHO DE 2025

Designa Comissão para recebimento de Material
Pemanente (cadeiras Execu�va e cadeira presidente de
escritorio), entregue pela empresa M. Piciani Pazinato
Comércio de Materiais Eletrônicos Eireli.

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do
Município em seu ar�go 41, Parágrafo único II, c/c os arts. 12º e 13º da Lei Municipal nº 3487/2022, e

Considerando tudo o que consta no Processo Administra�vo n. 1-4925/2025,

Considerando o con�do no art. 117 e §§ da Lei Federal nº 14.133/21 c/c a Instrução Norma�va nº
04/CGM/PGM/2024.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam Nomeados os servidores Sr. Vinicius Aman� Gonçalves, matrícula: **9021, Sr. Renildo Ferreira
da Rocha, matrícula: **966 e a Sra. Sirlei Machado de Almeida Oliveira, matrícula: **244,  sob a presidência
do primeiro, para comporem comissão de recebimento do Material Pemanente (cadeiras execu�va e
cadeira presidente de escritório), referente ao Processo Administra�vo n. 1-4925/2025.

Art. 2º Os servidores nomeados no ar�go 1º, ao receberem a entrega dos materiais deverão observarem os
preceitos legais, em especial o con�do na Lei Federal nº 14.133/21 e Instrução Norma�va nº
04/CGM/PGM/2024.

Art. 3º Aos membros da comissão de recebimento nomeados no art. 1º competem as seguintes atribuições
e responsabilidades:

I - conferirem, verificarem, avaliarem e cer�ficarem os produtos entregues, se os mesmos conferem com o
descrito na nota fiscal;

II - conferirem, verificarem, avaliarem e cer�ficarem se os produtos estão de acordo com os termos do
contratados em quan�dade, qualidade, registros em estoque, evidenciando tais apontamentos no Termo de
Recebimento de forma clara e obje�va;

III - conferirem, verificarem, avaliarem e cer�ficarem se a nota fiscal emi�do pelo credor foi cer�ficado de
forma clara e obje�va, com iden�ficação clara das pessoas, evidenciando tais apontamentos no Termo de
Recebimento de forma clara e obje�va;

IV - elaborar Termo de Recebimento, em conformidade com o modelo ANEXO da IN 04/CGM/PMJP/2024,
evidenciando de forma clara e obje�va se os produtos foram entregues em conformidade com o contratado
pela gestão.

Parágrafo único. O presidente da comissão compete organizar e distribuir os trabalhos da comissão entre
os membros, bem como promover adequada transparência e gestão da comissão, de modo que o resultado
dos trabalhos sejam evidenciados em relatório e no Termo de Recebimento.

Portaria 139 de 09/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1807154 e CRC: 12454DED). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 139/GAB/SEMAD/2025
 

Concede gratificação de produtividade, aos servidores
efetivos, nos termos da Lei Municipal n. 2924/2016, e dá
outras providências.

 
 
     ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA, Secretário Municipal de Administração, no uso de
suas atribuições legais que lhes confere o Decreto nº 0034/GAB/PM/JP/2025;

 
 
 

        Considerando o teor da Lei Municipal n. 2924/2016;
 
 
Considerando o teor dos Memorandos nº 257/25/RH/GAB/SEMED e

259/RH/25/GAB/SEMED, encaminhados pela Unidade Gestora, a saber:
        
 

CONCEDE:
 
Art. 1º Fica concedida Gratificação de Produtividade calculada sobre o salário base, aos

servidores constantes do Anexo Único da presente Portaria.
 
Parágrafo Único. A gratificação ora concedida refere-se à produção realizada durante o

mês de maio /2025, a ser paga, preferencialmente na folha do mês de junho/2025.
 
   Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

                                                                                           Ji-Paraná, 09 de junho de 2025.
 

 
 (assinado eletronicamente)

 Robson Magno Clodoaldo Casula
  Secretário Municipal de Administração

                                                      Decreto nº 0034/2025

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , em 26/06/2025 às 12:00, horário de Ji-
Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 453314 - Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025

Portaria 139 de 09/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1807154 e CRC: 12454DED). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1807154 e o código verificador 12454DED.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Anexo I Portaria 139 26/06/2025 1850295

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Memorando 1020 26/06/2025 1850788

Docto ID: 1807154 v2

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

                 
PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: semad@ji-parana.ro.gov.br 
 

2.  Alex Francisco Batista 13341 50 
3.  Ivanete Alves dos Santos Soares 10831 150 
4.  Maria Lizanete Scaramuza Amaral 13175 150 

 
 
    7. SUPERINTENDENCIA SUGAT 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Ademar Pereira dos Santos 13005 150 
2.  Altaides de Almeida 11096 150 
3.  Edson Satelis Bacetti 7905 150 
4.  Inelmar Santos de Souza 11480 150 
5.  Jurandir Ferreira Bento 11758 150 
6.  Marli Guedes 7869 150 
7.  Uéliton Prates da Silva 11062 150 

 
 
8. SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA E INFORMATÍCA  

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
     1. Francisco Carlos Torres de Lima 11064 32 

 
Secretaria Municipal de Educação – Mem. n°. 259/25/RH/GAB/SEMED 
 
1. APAE 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Ereni Fiame da Costa 12766 39,1 
2.  Ida de Paula Menezes 12511 100 
3.  Leandro Rodrigues Gonçalves 12427 35 
4.  Luciana de Freitas de Morães 11764 39,1 
5.  Lucimar Simplício de Souza 10211 39,1 
6.  Márcia Martins dos Santos 12414 100 
7.  Sebastião Santos Herculano 12677 25 

 
2. CMAEE AUTISMO 
 Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
  1. Dorli Ott Lelis 7936 16,5 
  2. Elenilza Lima dos Santos Oliveira 14301 50 
  3. Ivone Freire Ribeiro 3135 44 

 
3. EMEIEF ADÃO VALDIR LAMOTA 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Ismair Bento 13823 50 
2.  Luiz dos Santos Souza 14327 100 

ID: 1850244 e CR C: A4C1017A

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

                 
PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: semad@ji-parana.ro.gov.br 
 

PORTARIA Nº 139/GAB/SEMAD/2025 
 

ANEXO ÚNICO 
 

 Secretaria Municipal de Educação – Mem. nº 257/25/RH/GAB/SEMED  
 

1. GABINETE 
Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Celeide dos Santos 13892                        150 
2.  Edna Aparecida de Azevedo 

Castro 
14467                        150    

 
     2. SUPERINTENDENCIA DE ENSINO 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Bruna Monteiro Marinho 13506                         20 
2.  Camila Camargo Senhorinho 

Santos Denny Brown 
14805                         27      

3.  Francisco de Assis dos Santos 15248                        150 
4.  Lígia Maria Maciel da Silva   13518                         20 
5.  Rosângela Martins da Silva 

Almeida 
    94941                                    112 

 
 

3. SUPERINTENDENCIA ADMINISTRAÇÃO 
Nº Nome Cadastro Percentual (%) 

1.  Douglas Coutes de Freitas 12893 100 
2.  Gilson Albino de Andrade 2187 100 
3.  Gisele de Souza Dias 13749 30 
4.  Maria Luzia de Azevedo 12108 150 
5.  Neusa França de Oliveira 10786 32 

 
 

4. SUPERINTENDENCIA CONTÁBEIS 
Nº Nome Cadastro Percentual (%) 

1.  Nilton Cezar Barros Oliveira 14015 150 
 
   5. SUPERINTÊNDENCIA GERAL 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Alexandro Teixeira Lanza Santos 14975                       150 
2.  Dennis dos Santos Gomes 95668                       80 
3.  Rangel Gomes Damacena 3076                       20 

 
6. SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ESCOLAR 
 Nº Nome Cadastro Percentual (%) 

1.  Amanda Cristina Capelazo 11131 20 

ID: 1850244 e CR C: A4C1017A

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

                 
PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: semad@ji-parana.ro.gov.br 
 

3.  Maria dos Anjos Pereira 14006 50 
4.  Neurisete Martins Gomes Goatardi 12437 34 

 
4. EMEIEF PROF. ALMIR ZANDONADI 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
     1. Ana Lúcia de Oliveira de Jesus 11539 100 
     2. Jairo Nazaro dos Santos 14466 150 
    3. Regiane Vieira de Souza da Silva 13817 50 
    4. Suelen Cristina N. de Godoi Braga 14939 30,9 

 
5. EMEF PROF. CELSO AUGUSTO ROCCO 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1. Adriane Carvalho 12709 93 
2. Deibson Paixão Prates 13529 30,9 
3. Jhonatan Matias da Silva 13545 15,45 
4. Marcos Morais 14299 100 
5. Renata Lúcia da Silva Aguiar 14825 41,1 

 
6.  EMEIEF DINALMIR FERREIRA BARROS DE LISBOA 

Nº  Nome Cadastro Percentual (%) 
1. Alisson Coelho de Oliveira 14719 100 
2. Domingos Sávio Lima Pereira 13345 100 
3. Ivanilda Novaes Barbosa 13002 24 
4. Lucilene Dias da Silva 14916 100 
5. Márcia Nunes Martins 12220 100 
6. Maria Aparecida Gomes 11624 100 
7. Penha Fraga do Nascimento Silva 10972 100 

  8. Priscila de França Castro 14005 50 
 

7.CMEI EDILSON DA SILVA REIS 
Nº Nome Cadastro Percentual (%) 

1. Andreia Vanessa Moulaz 14221 83,5 
2. Claudino Alves de Souza 12509 100 

     3. Daiane Alves da Silva 14334 83,5 
4. Edilene da Silva Fonseca 14412 83,5 

     5. Edilene Pereira de Souza 14406                     43,5 
     6. Elizete Nogueira de Oliveira Rocha 14814                     13,5 

7. Gilcéia Jacinta de Andrade 11782 100 
8. Waldeci Francisco 12016 100 

 
 

8.CMEI FELIPE ANSELMO ABREU DE SOUZA 
Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1. Adriano Soares Gomes 12375 100 
2. Álvaro Luiz Braga de Oliveira 14418 100 
3. Jaine Teixeira da Fraga 14300 83,5 

ID: 1850244 e CR C: A4C1017A



6
Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025 - 15Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4533

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

                 
PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: semad@ji-parana.ro.gov.br 
 

4. Marina Andrade Viana 999601 25 
5. Silvana de Gois da Silva 14246 83,5 

 
9.EMEIEF JAMIL VILAS BOAS  

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Maria Evencio Tomaz dos Santos 14477 30,9 
2.  Valdemir Ferreira da Silva 12757 100 

 
10. EMEIEF JANDINEI CELLA 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Ana Lúcia Duarte Farias Pessoa 13485 50 
2.  Erenilson Oliveira de Souza 12999 100 
3.  Lúcia Maria Souza Brito 13194 55 
4.  Marcia Regina Inocêncio 998788 16 
5.  Mirian Sales Machado 14405 100 
6.  Priscila Rita da Silva 14826                   55 
7.  Queiti Flúvia da Silva Alves 98248 74 
8.  Vilma Lúcia Alves da Silva 12219 100 

 
11. CMEI JOAQUIN PEDRO MATTOS E SOUZA GOHL 

 Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Andrea Maria da Silva Barroso 15051 100 
2.  Eliene Claudino Moisés Paiva 14808 83,5 
3.  Marilza Miranda da Silva 12595 100 
4.  Mirian José da Silva 13331 100 
5.  Vilson Antônio Dietrich 12003 100 

 
12. CMEIEF PROFª. MARIA ESMERALDA AYRES DE OLIVEIRA 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Carla dos Santos 12313 51,1 
2.  Claudete de Oliveira 12734 100 
3.  Daniela de Jesus Silva 14837 83,5 
4.  Davi Castro de Oliveira 12131 150 
5.  Luana da Silva 14490 83,5 

 
13. CMEI MARCELINO COLEGARIO 

 Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Irisnei Aparecida Santos Azevedo 12825 100 
2.  Katiane Rosa de Oliveira 14925 100 
3.  Onéas Eduardo de Oliveira Neto 13171 100 

 

ID: 1850244 e CR C: A4C1017A

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

                 
PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: semad@ji-parana.ro.gov.br 
 

5.  Renata Muniz dos Santos 15058 27,5 
6.  Thaíse Ferreira dos Santos Costa 15062 27,5 
7.  Valéria Borges Pereira 13786 27,5 

 
        19. CMEI NOSSO LAR       

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Dyene Ferreira Vasconcelos 13697 50 

 
         20. CMEI OLIVIA H. DE BRITO 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Noeme Duarte Félix da Silva 14438 100 
2.  Regiane Correia Bohrer 14217 83,5 

            
          21. CMEI PEDRO GONÇALVES 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Tatiana Canal Drago 13106 100 
2.  Tatiana Reidmann Raymundo 14446 83,5 

 
22.CMEIEF PARQUE DOS PIONEIROS 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Andréia Moreira Coimbra 98145 22 
2.  Elizabete Ramos Campos 14804 55 
3.  Márcia Maria dos Santos 12111 55 
4.  Nilson José Celestino Pereira 12989 150 
5.  Nicodeno Barbosa Soares 14402 37 

 
23. CMEI PRIMAVERA    

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.   Ely Martins Barbosa Santiago 12998 35 

 
24. CMEIEF PROFESSORA VERA LÚCIA DE OLIVEIRA 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Patrícia Kelly Caliani 14258 83,5 
2.  Silvana Aparecida Sestari Vilas 

Boas 
1909 100 

3.  Vanusa Pereira dos Santos 97458 117 
 

25. CMEIF RUTH ROCHA 
Nº Nome Cadastro Percentual (%) 

1.  Ana Carolina Tavares Mortais 14340 74,3 
2.  Derli Aparecida da Costa 13346 50 

ID: 1850244 e CR C: A4C1017A

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

                 
PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: semad@ji-parana.ro.gov.br 
 

         14. CMEIEF MENINO JESUS 
Nº Nome Cadastro Percentual (%) 

1.  Alcides Possidonio Paim dos 
Santos 

12637 100 

2.  Cleusa do Rossimo Macedo de 
Almeida 

10089 54 

3.  Joscilaine de Almeida Butzke       13901 50 
4.  Mihomestron Marcos Zegobia        12450 100 
5.  Vanilde Gonçalves de Sousa 

Oliveira 
       14302 55 

 
       15. CMEIEF MARIO DAVID ANDREAZZA 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Gustavo Henrique Pinheiro de 

Almeida 
14475 100 

2.  Jonatas Oliveira da Silva  14807 53,87 
3.  Josiane Macedo de Souza Pacheco 14288 53,87 
4.    Maria Aparecida Nogueira Almeida 10816 16,66 
5.    Patrícia Aparecida F. Da Silva 95849 13,46 
6.  Regina Rosa Ferreira Soares      13480 19,35 
7.  Vanusa Pereirs Garcia Ernica       13834 16,12 

 
        16. CMEIEF MARIA ANTÔNIA 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Sônia Gonçalves dos Reis 13712 50 

 
        17. CMEIEF MIRIAN TRAJANO LOPES 

Nº  Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Gessivaldo de Jesus Santos 12004 100 
2.  José Maria Paraizo 10100 100 
3.  Luciane Zeferino Vassalo 12565 100 
4.  Rute Amaro Vieira 13822 100 
5.  Sabrina Rodrigues de Amorim 14417 83,5 
6.  Tatiana Macedo Pinheiro       98214 20 

 
       18. CMEIEF MOISES UMBELINO 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Amilton Pinto de Brito 12826 100 
2.  Catiane Monteiro Pacheco 15042 55 
3.  Maristela Bonim 13299 55 
4.  Natalie Greice Melo Alves 14645 55 

ID: 1850244 e CR C: A4C1017A

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

                 
PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: semad@ji-parana.ro.gov.br 
 

3.  Jorge Gonçalves Lana 8133 150 
4.  Joselita da Conceição Moreira 7928 54,4 

 
26. CMEI ZILDA ARNS  

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Regina Pereira de Souza 14415 50 

 
27. EMEIEF ANTONIO PRADO 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Antônio Carrafa 12748 100 

 
28. EMEF BÁRBARA HELIODORA  

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Lidiane Pereira Lopes 13359 50 

 
29. EMEEF EDSON LOPES 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Valdecir Batista da Silva 10939 100 

 
30. EMEF TUPI 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Ana Alice Ferreira dos Santos 11754 61,7 
2.  Andressa Santiago Monte Verde 15064 30,9 
3.  Cenira Martins 13046 150 
4.  Donivaldo Sampaio da Silva 12743 50 
5.  Fábio Roberto Vieira 14841 150 
6.  José Antônio Sabino 11678 50 
7.  Lilian da Silva Raimundo Cardoso 15063 30,9 
8.  Lucimar Etelvino de Matos da 

Silva 
8129 30,9 

9.  Maria das Graças Evangelista 10839 49,4 
10.  Valqúíria Batista da Silva Pinto 999602 30,9 

  
Ji-Paraná, 09 de junho de 2025. 

 
 

 
Robson Magno Clodoaldo Casula 

Secretário Municipal de Administração 
Decreto nº 0034/2025 

 
 

ID: 1850244 e CR C: A4C1017A



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 453316 - Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1850295ID:

77BDE 25157855D86873A150D5E 2DF486

DA245C9D

MD5:

CR C:

512022BFCCA74413929C256B2B50194428ABDDACB9482DC0D400A588C0779D40S HA256:

Anexo
Tipo do Documento

I Portaria 139
Identificaçã o/Número

26/06/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Concedendo Gratificaçã o de Produtividade Lei Municipal 2924/2016 aos servidores S E ME D.
S úmula/Objeto:

VE R A LUCIA CE OLIUsuário:

26/06/2025 10:17:34Criaçã o: 26/06/2025 10:18:14F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

S E CR E TAR IA MUNICIPAL DE  ADMINIS TR AÇ ÃO J i-Paraná R O 26/06/2025 10:17:34

AS S UNTOS

PAGAME NTOS  E  GR ATIFICAÇ Õ E S 26/06/2025 10:17:34

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Portaria 139 09/06/2025 1807154

Memorando 1020 26/06/2025 1850788

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

R OBS ON MAGNO CLODOALDO CAS ULA 26/06/2025 12:07:33S E CR E TÁ R IO MUNICIPAL DE  ADMINIS TR AÇ ÃO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1850295 e o CR C DA245C9D.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

Portaria 140 de 09/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1807270 e CRC: D366006A). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1807270 e o código verificador D366006A.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Anexo I Portaria 140 26/06/2025 1850355

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Memorando 1020 26/06/2025 1850788

Docto ID: 1807270 v2

Portaria 140 de 09/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1807270 e CRC: D366006A). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 140/GAB/SEMAD/2025
 

Concede gratificação de produtividade, aos
servidores efetivos, nos termos da Lei Municipal n.
2924/2016, e dá outras providências.

 
 
ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA, Secretário Municipal de Administração, no uso
de suas atribuições legais que lhes confere o decreto 0034/GAB/PM/JP/2025;

 
  Considerando o teor da Lei Municipal n. 2924/2016;
 
 Considerando o teor dos memorando nº 63/SEMOSP/25, memorando nº 17/SEMPLAN -

ADM/2025, memorando nº 16/RH/SEMES/2025 e boletins, encaminhados pelas Unidades Gestoras,
a saber:
 

CONCEDE:
 
Art. 1º Fica concedida Gratificação de Produtividade calculada sobre o salário base, aos

servidores constantes do Anexo Único da presente Portaria.
 
Parágrafo Único. A gratificação ora concedida refere-se à produção realizada durante o

mês de maio/2025, a ser paga, preferencialmente na folha do mês de junho/2025.
 
 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

Ji-Paraná, 09 de junho de 2025.
 

 
 Robson Magno Clodoaldo Casula

Secretário Municipal de Administração
                                                        Decreto nº 0034/2025
 
 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , em 26/06/2025 às 12:01, horário de Ji-
Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

  Via do GABINETE 
                                                     

                    ESTADO DE RONDÔNIA                                                
                                                  MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
                              SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 
PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: semad.pmjp@gmail.com 
1 

 

PORTARIA Nº 140/GAB/SEMAD/2025 
 

ANEXO ÚNICO 
 
Tabela 1: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – Memorando nº 63/SEMOSP/25. 
 

Nº Nome Cadastro Percentual 
(%) 

1.  Adalberto N. Holanda 10244 150 
2.  Adenir José da Silva 10901 150 
3.  Adile Mereles 10926 150 
4.  Adolfo Jansen 10894 140 
5.  Ailton Rosa de Abreu 10797 150 
6.  Alberto dos Santos Peroba 7940 145 
7.  Almir dos Santos Ocampos 8280 120 
8.  Amarildo Pereira 1519 150 
9.  Agostinho Lima Rodrigues 10103 100 

10.  Alcione Francisca da R. Santos  11755 140 
11.  Altair Domingos Gomes 11685 140 
12.  Ananias Vital Martins 10767 140 
13.  Anfrizio Santana 999170 150 
14.  Ângelo Martins Pinto 10711 150 
15.  Antônio Carlos de Jesus 11612 110 
16.  Antônio Carlos Florêncio 7911 150 
17.  Antônio Carlos Foppa 11845 130 
18.  Antônio Carlos Pinheiro 1038 110 
19.  Antônio Pereira dos Santos       7858 130 
20.  Antônio V. do Nascimento 2769 120 
21.  Aurélio de Souza Ferreira 8245 130 
22.  Carlos Barbosa de Lima  2613 150 
23.  Carlos José Geraldo 7917 150 
24.  Carlos de Oliveira 7811 130 
25.  Carlos Santana Santos 10709 130 
26.  Célia Venâncio 10788 120 
27.  Cesar Castro de Oliveira 11615 130 
28.  Clemente Pereira Vasconcelos 1174 150 
29.  Dário Lúcio de Oliveira  11658 130 
30.  Durval Bartolomeu Junior 11185 150 
31.  Edegar Mendes de Souza  12243 150 
32.  Edeson Teixeira de Souza 11608 100 
33.  Edimilson Pires Santos  7865 150 
34.  Edson Ferreira  7945 150 
35.  Edson Izidoro 10115 150 
36.  Elias Alves de Lima     10782 150 
37.  Esmeralda Pereira de Sales 10856 100 

ID: 1850355 e CR C: 477A6427



6
Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025 - 17Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4533

  Via do GABINETE 
                                                     

                    ESTADO DE RONDÔNIA                                                
                                                  MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
                              SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 
PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: semad.pmjp@gmail.com 
2 

 

38.  Esmeraldina Oliveira Santos 12079 100 
39.  Evanildo José de Souza 10888 140 
40.  Fernandes Alves 2178 130 
41.  Francisca Alves de Andrade 10944 140 
42.  Francisco Barbosa de Lima 7833 130 
43.  Francisco das Chagas Pinto 11762 120 
44.  Gedeones Gonçalves de Aguiar 13122 150 
45.  Gilberto Luiz Nunes  7912 150 
46.  Hélio Ferreira 1539 140 
47.  Ivanilda Sabino da Silva 11630 110 
48.  Ivanildo Firmino de Souza 11645 140 
49.  Izonil Bueno de Camargo 10751 140 
50.  Jeronimo Lima dos Santos  11182 150 
51.  João Batista dos Santos  11687 140 
52.  João David Rosa 1020 150 
53.  João Luiz Nunes  10785 130 
54.  João Ribeiro 32 150 
55.  João Rodrigues de O. Pires 8175 140 
56.  José Natanael Arantes 11828 150 
57.  José Antônio de Oliveira 11126 150 
58.  José Antônio de Souza 72 150 
59.  José Aparecido dos Santos 7849 140 
60.  Jose Gonçalves de Oliveira 7806 130 
61.  José Juvenci Alves de Souza 12671 140 
62.  Jose Pereira de Souza 10880 140 
63.  Jose Rodrigues da Silva 11611 140 
64.  Josias Pedro da Silva 7878 130 
65.  Josué Lira de Paula 10738 150 
66.  Josué Marcos Sobrinho 11623 150 
67.  Juarez P. de Alencar 10715 140 
68.  Jusceley Nunes Coelho  7980 110 
69.   Luceide Braga de Oliveira 7804 110 
70.  Lucineia Rodrigues dos Santos 12033 130 
71.  Luiz Pereira Fraga 10744 150 
72.  Luzia da Penha A. Lima 10774 100 
73.  Luzinete Leonel Coelho 11668 100 
74.  Manoel Rodrigues  8258 150 
75.  Marcio Pereira Jatobá 10999 150 
76.  Marcos Antônio Q. Para 10821 150 
77.  Marcos Pedroso do Nascimento 11620 140 
78.  Maria de Lurdes C. Silva 129 120 
79.  Maria das Graças Miranda Carvalho 11641 100 
80.  Maria Martins Nunes 10720 130 
81.  Maria Zenilda Alves Costa  10858 110 

ID: 1850355 e CR C: 477A6427

  Via do GABINETE 
                                                     

                    ESTADO DE RONDÔNIA                                                
                                                  MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
                              SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 
PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: semad.pmjp@gmail.com 
4 

 

4.  Augusto Antônio Batista 2530 100 
5.  Deisiane Moreira Barreto Anziliero 999477 150 
6.  Elessandra de Fátima Campos 11836 150 
7.  Izabel Domingos 12261 100 
8.  Leandro Dias Pereira 998553 150 
9.  Juliano Gomes Ferreira 12215 50 

10.  Maria Lucimar Mendes de Miranda 11270 100 
11.  Osvaldo Cazuza da Silva 7818 100 
12.  Rui Vieira de Souza 10748 150 
13.  Vilson Mendes Bohre 10970 150 

 
 

Ji-Paraná, 09 de junho de 2025. 
 

 
 Robson Magno Clodoaldo Casula 

Secretário Municipal de Administração 
                                                                Decreto nº 0034/2025 
 

 
 

ID: 1850355 e CR C: 477A6427

  Via do GABINETE 
                                                     

                    ESTADO DE RONDÔNIA                                                
                                                  MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
                              SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 
PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: semad.pmjp@gmail.com 
3 

 

82.  Mario Resende 7910 150 
83.  Marilene Corvelo dos Santos Berger 98837 150 
84.  Marinalva Pereira de Sales 10698 100 
85.  Marly Neves dos Santos 10862 100 
86.  Mateus da Silva Fogaça 3786 130 
87.  Mora Andrade de Jesus 10047 150 
88.  Nicolau Zezinho de Moraes 10046 120 
89.  Orlando Linhares de Aguiar 10914 150 
90.  Orli Bento Nogueira 10775 120 
91.  Osmar Pio Pedrete 10971 110 
92.  Ozéias Vilela Machado 7937 150 
93.  Paulo André dos Santos 11741 130 
94.  Paulo Angelino do Carmo 10783 150 
95.  Paulo Sergio Lima da Silva  97148 150 
96.  Pedro Felix de Castro 11736 150 
97.  Rochylaine Lima da Rocha 8116 130 
98.  Rosilene Leonel Coelho 11670 100 
99.  Rosely Oliveira Augusto 11665        150 
100.  Renato Martins Oliveira  999167 150 
101.  Sebastião Custódio de Oliveira 1595 150 
102.  Sergio Soares de Souza 8193        150 
103.  Sergio Adriano Camargo 11077 150 
104.  Sebastião Inácio de Souza 7803 130 
105.  Sebastião Lessa de Souza 144 150 
106.  Sirlei Fatima de Amorim 10873 150 
107.  Tadeu Soares de Freitas 10265 150 
108.  Valderei Molina de Oliveira 10731 100 
109.  Vagner Pereira Alves 8130 150 
110.  Vladimir Partezani 1199 150 
111.  Wbaldo Ferreira Dias 8161 120 
112.  Wilson Soté 10793 150 

 
Tabela 2: Secretaria Municipal de Planejamento – Mem. nº 17/SEMPLAN-ADM/2025. 
 

Nº Nome Cadastro Percentual 
(%) 

1.  Débora Cristiane Pellenz 13322 150 
 
Tabela 3: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – Mem. nº 16/RH-SEMES/2025 e boletins. 
 

Nº Nome Cadastro Percentual 
(%) 

1.  Ananias Ferreira da Silva 8155 150 
2.  Andréia Lima Rodrigues 96291 150 
3.  Aparecida Rodrigues de Oliveira 2199 150 

ID: 1850355 e CR C: 477A6427

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1850355ID:

184AE 01298B8133ADCDB8DA67F4C6705

477A6427

MD5:

CR C:

E 4C1F475457498E C0BE C2510D82F6D9666020121C1087721C41E 5C2706297076S HA256:

Anexo
Tipo do Documento

I Portaria 140
Identificaçã o/Número

26/06/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Concedendo Gratificaçã o de Produtividade Lei 2929/2016 aos servidores da S E MOS P, S E MPLAN  e S E ME S  
S úmula/Objeto:

VE R A LUCIA CE OLIUsuário:

26/06/2025 10:26:14Criaçã o: 26/06/2025 10:26:55F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

S E CR E TAR IA MUNICIPAL DE  ADMINIS TR AÇ ÃO J i-Paraná R O 26/06/2025 10:26:14

AS S UNTOS

PAGAME NTOS  E  GR ATIFICAÇ Õ E S 26/06/2025 10:26:14

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Portaria 140 09/06/2025 1807270

Memorando 1020 26/06/2025 1850788

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

R OBS ON MAGNO CLODOALDO CAS ULA 26/06/2025 12:07:50S E CR E TÁ R IO MUNICIPAL DE  ADMINIS TR AÇ ÃO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1850355 e o CR C 477A6427.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 453318 - Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025

Portaria 141 de 09/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1807699 e CRC: 99520C5A). Pág: 2/2

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Anexo I Portaria 141 26/06/2025 1850453

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Memorando 1020 26/06/2025 1850788

Docto ID: 1807699 v2

Portaria 141 de 09/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1807699 e CRC: 99520C5A). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 141/GAB/SEMAD/2025

Concede gratificação de produtividade, aos servidores
efetivos, nos termos da Lei Municipal n. 2924/2016, e dá
outras providências.

 
 
ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA, Secretário Municipal de Administração, no uso de
suas atribuições legais que lhes confere o decreto 0034/GAB/PM/JP/2025;

 

 Considerando o teor da Lei Municipal n. 2924/2016;

 
 Considerando o teor dos memorando nº 104/SEMAGRI/2025, memorando nº

569/GABPREF/2025, memorando nº 178/SEMASF/RH/2025 e boletins individual, encaminhados
pelas Unidades Gestora, a saber:
 

CONCEDE:
 
Art. 1º Fica concedida Gratificação de Produtividade calculada sobre o salário base, aos

servidores constantes do Anexo Único da presente Portaria.
 
Parágrafo Único. A gratificação ora concedida refere-se à produção realizada durante o

mês de maio/2025, a ser paga, preferencialmente na folha do mês de junho/2025.
 
Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

Ji-Paraná, 09 de junho de 2025.
 

  
 Robson Magno Clodoaldo Casula

Secretário Municipal de Administração
                                                                    Decreto nº 0034/2025

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , em 26/06/2025 às 12:01, horário de Ji-
Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1807699 e o código verificador 99520C5A.

                                                                       
                              Via do GABINETE 

ESTADO DE RONDÔNIA 
 MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO       
 
 

. 
PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: semad.pmjp@gmail.com 
1 

 

PORTARIA Nº 141/GAB/SEMAD/2025 
 

ANEXO ÚNICO 
 
Tabela 1: Secretaria Municipal de Agricultura – Memorando nº 104/SEMAGRI/2025 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1  Carmelita Vasconcelos Lopes 11653 150 
2  Flávio Gonçalves Gomes 999639 150 
3  Henrique Fulaneti Carvalho 13604 150 
4  José Muniz Berguerand 2416 150 
5  Luiz Carlos Alcântara Barbosa 8158 150 

 
Tabela 2: Gabinete do Prefeito – Memorando nº. 569/GABPREFE/2025 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1  Emerson Valentin de Souza 999213 53,33 
2  Frank Vircuna Raymundo Bezerra 999374 100 
3  Renildo Ferreira Rocha 14966 150 

 
Tabela 3: Secretaria Municipal de Assistência Social e Família – Memorando nº. 
178/SEMASF/RH/2025 e Boletins Individual de acompanhamento 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1  Ana Paula Morais dos Santos 13182 100 
2  Adriane Pereira de Oliveira Santana 13337 70 
3  Arnaldo Pereira Verli 12950 100 
4  Christiany Ribeiro da Silva 13290 70 
5  Edinelma de Oliveira Santana 13298 70 
6  Eligio Pandique Calderon 2607 100 
7  Eulina Alves de Queiroz 11907 70 
8  Gilson Lopes Soares 13033 100 
9  Ivanilde Luzia Tozzo da Silva 10950 100 
10  Jailson Loss Gambet 10967 100 
11  José Ronildo de Oliveira 95999 100 
12  Kátia Cristina Luiz da Silva 13328 100 
13  Leda Santana Elias 13288 70 
14  Lucinéia Brito Borges 11671 70 
15  Madalena Barbosa do Carmo 999166 70 
16  Margareth Aparecida Porto 13173 100 
17  Maria Cláudia Pereira Lima 13723 70 
18  Marli Soares da Silva 10930 70 
19  Meire Lilian de Oliveira Fernandes 11911 100 
20  Nilza Maria de Oliveira 11823 100 
21  Olzina Batista Leão Souza 13015 100 

ID: 1850453 e CR C: 3C336740



6
Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025 - 19Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4533

                                                                       
                              Via do GABINETE 

ESTADO DE RONDÔNIA 
 MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO       
 
 

. 
PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: semad.pmjp@gmail.com 
2 

 

22  Paula Cristina Gomes Rocha 13170 55 
23  Rafael Lúcio da Silva 13693 150 
24  Rozabel Machado Lopes 3228 50 
25  Vera Lúcia Longo Sartor 13287 45 
26  Vilmar José da Silva 90871 100 
27  Yolanda Flores Acerbi 13127 70 

 
 

Ji-Paraná, 09 de junho de 2025. 
 
 

 Robson Magno Clodoaldo Casula 
Secretário Municipal de Administração 

                                                                     Decreto nº 0034/2025 
 

 
 

ID: 1850453 e CR C: 3C336740

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1850453ID:

1C94BB81B6B850643C119F528B25AC52

3C336740

MD5:

CR C:

23B78A75AB3156A605773012E 440ABB5BE 0FC45448CDD9C22BF54B68A7D136D1S HA256:

Anexo
Tipo do Documento

I Portaria 141
Identificaçã o/Número

26/06/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Concedendo Gratificaçã o de Produtividade Lei 2924/2016 aos servidores da S E MAGR I, GABINE TE  e S E MAS F.
S úmula/Objeto:

VE R A LUCIA CE OLIUsuário:

26/06/2025 10:33:07Criaçã o: 26/06/2025 10:33:52F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

S E CR E TAR IA MUNICIPAL DE  ADMINIS TR AÇ ÃO J i-Paraná R O 26/06/2025 10:33:07

AS S UNTOS

PAGAME NTOS  E  GR ATIFICAÇ Õ E S 26/06/2025 10:33:07

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Portaria 141 09/06/2025 1807699

Memorando 1020 26/06/2025 1850788

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

R OBS ON MAGNO CLODOALDO CAS ULA 26/06/2025 12:08:09S E CR E TÁ R IO MUNICIPAL DE  ADMINIS TR AÇ ÃO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1850453 e o CR C 3C336740.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

Portaria 142 de 09/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1807738 e CRC: E8B86E20). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 142/GAB/SEMAD/2025

Concede gratificação de produtividade, aos
servidores efetivos, nos termos da Lei
Municipal n. 2924/2016, e dá outras
providências.

 
 
ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA, Secretário Municipal de Administração, no uso
de suas atribuições legais que lhes confere o decreto 0034/GAB/PM/JP/2025;

 
Considerando o teor da Lei Municipal n. 2924/2016;
 
Considerando o teor dos memorando nº 214/FCJP/2025, memorando nº. 016/CAM/2025 e

boletins individual desta Secretaria Municipal de Administração, encaminhados pelas Unidades
Gestoras, a saber:
 

CONCEDE:
 
Art. 1º Fica concedida Gratificação de Produtividade calculada sobre o salário base, aos

servidores constantes do Anexo Único da presente Portaria.
 
Parágrafo Único. A gratificação ora concedida refere-se à produção realizada durante o

mês de maio/2025, a ser paga, preferencialmente na folha do mês de junho/2025.
 
Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

Ji-Paraná, 09 de junho de 2025.
 

 
 

 Robson Magno Clodoaldo Casula
Secretário Municipal de Administração

                                                                    Decreto nº 0034/2025

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , em 26/06/2025 às 12:02, horário de Ji-
Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

Portaria 142 de 09/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1807738 e CRC: E8B86E20). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1807738 e o código verificador E8B86E20.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Anexo I Portaria 142 26/06/2025 1850508

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Memorando 1020 26/06/2025 1850788

Docto ID: 1807738 v2

 
 do GABINETE 
                                              ESTADO DE RONDÔNIA                    

 MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: semad.pmjp@gmail.com 
1 

 

PORTARIA Nº 142/GAB/SEMAD/2025 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 
Tabela 1: Mem. 214/FCJP/2025 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1  Deverci Maria Gertrude 11642 100 
2  Edmilson Almeida Costa 12696 100 
3  Esdra Alcides Banagouro Madruga 13081 100 
4  José Orlando Marques Gomes 12712 100 
5  Lourdes Alves Taveira de Jesus 11651 100 
6  Menaide Conrado dos Santos 11361 100 
7  Nei de Lima 12706 100 
8  Neide da Silva Lopes 11112 100 
9  Sandra Maria Silva do Carmo 11097 100 
10  Sebastião Rodrigues da Conceição 11048 80 
11  Zenildo Ferreira 13942 100 

 
Tabela 2: Secretaria Municipal de Administração – Boletins Individual 04/2025 e 
memorando nº. 016/CAM/2025 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1  Christiano Alves Vieira 10674 100 
2  Jonas Otto 10776 120 
3  Márcio Fernando de Andrade 14097 100 
4  Meire Gertrudes da Silva 11869 100 
5  Meury Vasconcelos Marques Veloso 11399 100 
6  Nelson Luiz da Rosa 10810 100 
7  Paulo Roberto Alves 1880 100 

 
 

Ji-Paraná, 09 de junho de 2025. 
 
 

 Robson Magno Clodoaldo Casula 
Secretário Municipal de Administração 

                                                                    Decreto nº 0034/2025 
 

 
 

ID: 1850508 e CR C: C684F939



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 453320 - Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1850508ID:

214BFE 1ADC412635DF0C27FE 8C1020F9

C684F939

MD5:

CR C:

4460CA6223B94AC691F6BDD07D829C0F66C238ACE E 1A81146A021AE C17FB2D16S HA256:

Anexo
Tipo do Documento

I Portaria 142
Identificaçã o/Número

26/06/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Concedendo Gratificaçã o de Produtividade Lei 2924/2016 aos servidores da Fundaçã o Cultural e S E MAD
S úmula/Objeto:

VE R A LUCIA CE OLIUsuário:

26/06/2025 10:38:43Criaçã o: 26/06/2025 10:39:18F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

S E CR E TAR IA MUNICIPAL DE  ADMINIS TR AÇ ÃO J i-Paraná R O 26/06/2025 10:38:43

AS S UNTOS

PAGAME NTOS  E  GR ATIFICAÇ Õ E S 26/06/2025 10:38:43

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Portaria 142 09/06/2025 1807738

Memorando 1020 26/06/2025 1850788

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

R OBS ON MAGNO CLODOALDO CAS ULA 26/06/2025 12:08:27S E CR E TÁ R IO MUNICIPAL DE  ADMINIS TR AÇ ÃO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1850508 e o CR C C684F939.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

Portaria 143 de 09/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1807801 e CRC: 54C1CE62). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 143/GAB/SEMAD/2025

Concede gratificação de produtividade, aos servidores
efetivos, nos termos da Lei Municipal n. 2924/2016, e dá
outras providências.

 
 
ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA, Secretário Municipal de Administração, no uso de
suas atribuições legais que lhes confere o decreto 0034/GAB/PM/JP/2025;

 

Considerando o teor da Lei Municipal n. 2924/2016;

 
Considerando o teor dos memorando nº 103/SEMURFH/2025, memorando nº.

532/PGM/PMJP/2025, memorando nº. 1550/PGM/PMJP/2024 e memorando nº.
162/SEMFAZ/2025, encaminhados pelas Unidades Gestoras, a saber:
 

CONCEDE:
 
Art. 1º Fica concedida Gratificação de Produtividade calculada sobre o salário base, aos

servidores constantes do Anexo Único da presente Portaria.
 
Parágrafo Único. A gratificação ora concedida refere-se à produção realizada durante o

mês de maio/2025, a ser paga, preferencialmente na folha do mês de junho/2025.
 
Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

Ji-Paraná, 09 de junho de 2025.
 

 
 

 
 Robson Magno Clodoaldo Casula

Secretário Municipal de Administração
                                                                           Decreto nº 0034/2025

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , em 26/06/2025 às 12:02, horário de Ji-
Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

Portaria 143 de 09/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1807801 e CRC: 54C1CE62). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1807801 e o código verificador 54C1CE62.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Anexo I Portaria 143 26/06/2025 1850598

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Memorando 1020 26/06/2025 1850788

Docto ID: 1807801 v2

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1850598ID:

E 32397F4270CDCB542BFE DBF291B5F4B

7248B104

MD5:

CR C:

584CAF63B67C709DCF4A0A2C5CB6A07DA7042B4322E 53847CE 8138BE 78C765F0S HA256:

Anexo
Tipo do Documento

I Portaria 143
Identificaçã o/Número

26/06/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Concedendo Gratificaçã o de Produtividade Lei 2924/2016 aos servidores da S E MUR FH, PGM e S E MFAZ
S úmula/Objeto:

VE R A LUCIA CE OLIUsuário:

26/06/2025 10:47:22Criaçã o: 26/06/2025 10:47:54F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

S E CR E TAR IA MUNICIPAL DE  ADMINIS TR AÇ ÃO J i-Paraná R O 26/06/2025 10:47:22

AS S UNTOS

PAGAME NTOS  E  GR ATIFICAÇ Õ E S 26/06/2025 10:47:22

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Portaria 143 09/06/2025 1807801

Memorando 1020 26/06/2025 1850788

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

R OBS ON MAGNO CLODOALDO CAS ULA 26/06/2025 12:08:54S E CR E TÁ R IO MUNICIPAL DE  ADMINIS TR AÇ ÃO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1850598 e o CR C 7248B104.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

 

                                      ESTADO DE RONDÔNIA                    
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 143/GAB/SEMAD/2025 

 
ANEXO ÚNICO 

 
 
Tabela 1: Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação- Memorando 
103/SEMURFH/2025 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1  Adriângela Ferreira Xavier de Oliveira 14201 100 
2  Cleuzeny Maria Ribeiro Ocampos 1847 100 
3  Francisco José Fernandes 2256 100 
4  Luiz Elias Fernandes 102 100 
5  Manoel Elias Fernandes 121 100 
6  Maria Lúcia de Souza Santos 10916 100 
7  Max Sandro da Silva Ávila 13998 100 

 
Tabela 2: Procuradoria Geral do Município – Memorando nº. 532/PGM/PMJP/2025 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1 Danielle Lourdes Vanni Lage França 13951                   50 
2 Marcos Simão de Souza 13874 80 
3 Michele da Silva Albuquerque C. Côco 11118                   40 
4 Sérgio Luiz Calcagnotto  2589                   40 

  5 Sidney Duarte Barbosa 11120 70 
  6 Silas Rosalino de Queiroz 11749 117 
  7 Thiago de Paula Bini 14326 130 
  8 Wiara Lara Souza e Silva 13999 60 

 
 Tabela 3: Procuradoria Geral do Município – Memorando nº. 1550/PGM/PMJP/2024, referência 
11/2024 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1 Thiago de Paula Bini 14326                   40 
2 Wiara Lara Souza e Silva 13999 80 

 
Tabela 4: Secretaria Municipal de Fazenda – Memorando nº. 160/SEMFAZ/2025 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1 Graciane Bergamaschi Araújo Neto 999192                   80 

 
Ji-Paraná, 09 de junho de 2025. 

 
 

Robson Magno Clodoaldo Casula 
Secretário Municipal de Administração 

                                                                               Decreto nº 0034/2025 
 

ID: 1850598 e CR C: 7248B104



6
Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025 - 21Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4533

Portaria 147 de 09/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1809507 e CRC: EB3077D3). Pág: 2/2

Documento assinado eletronicamente por ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , em 26/06/2025 às 12:02, horário de Ji-
Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1809507 e o código verificador EB3077D3.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Anexo I Portaria 147 26/06/2025 1850702

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Memorando 1020 26/06/2025 1850788

Docto ID: 1809507 v2

Portaria 147 de 09/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1809507 e CRC: EB3077D3). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 147/GAB/SEMAD/2025

 
Concede gratificação de produtividade, aos servidores efetivos, nos termos
da Lei Municipal n. 2924/2016, e dá outras providências.

 
 
ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA, Secretário Municipal de Administração, no uso de
suas atribuições legais que lhes confere o decreto 0034/GAB/PM/JP/2025;

 
Considerando o teor da Lei Municipal n. 2924/2016;
 

       
Considerando o teor dos memorando nº 240/DRH-SEMUSA/2025, memorando 245/DRH-

SEMUSA/2025, memorando 263/DRH-SEMUSA/2025, memorando 265/DRH-SEMUSA/2025 e
boletins individual, encaminhados pela Unidade Gestora, a saber:
 

CONCEDE:
 
Art. 1º Fica concedida Gratificação de Produtividade calculada sobre o salário base, aos

servidores constantes do Anexo Único da presente Portaria.
 
Parágrafo Único. A gratificação ora concedida refere-se à produção realizada durante o

mês de maio/2025 e pendência mês abril/2025, a ser paga, preferencialmente na folha do mês de
junho/2025.

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

 
  Ji-Paraná/RO, 09 de junho de 2025.

 
 

Robson Magno Clodoaldo Casula
  Secretário Municipal de Administração

                                                                   Decreto nº 0034/2025
 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 
CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 147/GAB/SEMAD/2025 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Tabela 1: Secretaria Municipal de Saúde – MEMO.240/DRH-SEMUSA/2025,  MEMO.263/DRH-
SEMUSA/2025 e MEMO.265/DRH-SEMUSA/2025  
 

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Abrahim Merino Chamma 12683 100 

2.  Adir Bezerra de Andrade 14075 100 

3.  Adriana Adrien Ramirez 11523 60 

4.  Adriana Almeida Rodrigues Vilas Boas 11558 150 

5.  Adriana Ferreira Gonzales 14426   50 

6.  Adriano de Oliveira Rossi 11526 130 

7.  Agustinho Custódio Tavares 12678 75 

8.  Alan Heringer Silva 14526 150 

9.  Alcineide Torres de Lima 27380 73 
10.  Alcione Moura Santana 27359 40 
11.  Aldemiro Aparecido de Oliveira 96017 100 

12.  Alekssandra Monteiro de Azevedo 1638 150 

13.  Aline Paião Mateus de Castro 14082 100 

14.  Ana Paula Silva de Lima 13586 50 

15.  Andréia de Paulo Gonçaves 27332 20 

16.  Andressa Kelly da Silva 14832 70 

17.  Anézia Freire da Silva 999656 60 

18.  Antelmo de Souza Ferreira  12182 150 

19.  Antônia Soares Queiroz 11694 10 

20.  Antonio Abdias da Silva 11958 100 

21.  Audecione Nogueira dos Santos 13639 100 

22.  Aurinete de Pinho Ferreira 11362 85 

23.  Aurio Guimarães 12205 60 

24.  Benedita Aparecida Lima 11516 15 

25.  Betânia Fernandes da Silva 10990 85 

26.  Bili Lopes Rodrigues  14085 100 

27.  Camila Schirmer Barbosa 14268 100 
28.  Carina Campos Martins Buriti 15073 100 
29.  Carlos Alexandre Fernandes dos Santos 15031 150 
30.  Carlos Cont 14057 150 

ID: 1850702 e CR C: 072C8CC9

ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 
CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br 

 
 
 

31.  Caroline de Sousa Medeiros Silva 14715 50 
32.  Celina Francisca 13941 110 
33.  Cláudia de Jesus Paula Campanari 13329 100 
34.  Cláudia Maria de Andrade Silva 11049 150 
35.  Cláudia Simone Rosa Sampaio 13702 50 
36.  Claudinei cesar Lang 12287 50 
37.  Claudinei Mendonça 27438     30 
38.  Cleberson Jair Patrício de Oliveira 10818 150 

39.  Cleonice Domingos de Godoi 3798 100 

40.  Cleudson Gomes da Silva 13891 100 

41.  Cleusa Lourenço Cerqueira 11222 120 

42.  Cleusenir Rodrigues da Silva Costa 10659 100 
43.  Clodoaldo Bevilaqua de França 8237 150 

44.  Cristiane Della Libera 96118 50 

45.  Dalva Alves de Souza 27270 90 
46.  Dalva Oliveira Moura 27084 60 
47.  Danielle Amaral de Almeida 14792 50 

48.  Davi de Oliveira Silva 14486 100 

49.  Delgado Felipe Santiago 13656 120 

50.  Douglas Aparecido de Oliveira 12443 80 

51.  Edinei Francisco Ribeiro 999171 100 

52.  Edio Correia da Silva 11622 100 

53.  Edniz Tiazimo Cadide 13588 100 

54.  Elaine Cristina Lima Ferreira 14616 150 

55.  Elaine Fernandes Franqui 27317     50 
56.  Eliete Souza dos Santos 12210 80 

57.  Elsom Dourado Gomes 999495 100 

58.  Emanuel Henrique Azevedo de Castro 27405 150 
59.  Érica Lucineide de Souza Martins 14615 150 

60.  Eva Maria Inácio 10928 150 

61.  Fabiana Rosa de Oliveira Nink 14855 50 

62.  Felipe Freitas 10979 150 

63.  Felipe Ivan dos Santos 12145 150 

64.  Fernanda Pereira Travassos da Silva 14613 87 

65.  Flávio Vieira Silva 96923 30 

66.  Francoise Maria Baldim 27342 30 

ID: 1850702 e CR C: 072C8CC9

ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 
CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br 

 
 
 

67.  Gabriel dos Santos Alves 27439 73 
68.  Gederson Vigatti dos Santos 95064 100 

69.  Gideão Betin Veloso 7846 150 

70.  Gidione Luís dos Santos 10981 150 

71.  Gilcineide de Brito Aleixo  27309 50 
72.  Girlane Duarte Lino 27416 10 
73.  Girlene de Brito Gomes 27349 73 
74.  Grayssikeila de Oliveira Meira 27344 50 
75.  Hélade Cezar de Oliveira 15077 100 

76.  Heleno da Silva Primo 12828 100 

77.  Heloisa da Rocha Pires 14460 150 

78.  Hugo Ricardo Lascano Vasquez 13056 100 

79.  Iara D’oleron Vasconcelos Sena 97950 20 

80.  Ildete Lima da Cruz 13838 50 

81.  Irene Vieira de Jesus 11818 100 

82.  Ismael Amaro da Costa 27389 60 
83.  Ivanilda Magalhães Martins 12134 75 

84.  Ivanilda Roque da Silva 10690 75 

85.  Ivanir Guaresi 14494 100 

86.  Izabel Martins Rodrigues 13828 50 

87.  Jânia Cristina Urcino do Nascimento 7810 150 

88.  Jhennifer dos Santos Galvão 999592 50 

89.  João Alexandre da Silva 7970 75 

90.  João Carlos de Sousa Barbosa Santos  27324 80 
91.  João Nicolino da Silva Filho 11021 100 
92.  João Padovani Lima 96628 100 

93.  Joas Paiao Dutra 13551 100 

94.  Jonath de França e Castro 10758 100 

95.  José Alves Sampaio 10042 75 

96.  José Wilson Pereira de Souza 7850 150 

97.  Josefa Ribeiro dos Santos 10228 150 

98.  Josimar Oliveira de Souza 11879 85 

99.  Josse Marciano Silva 13120 150 

100. Josué Custódio de Oliveira 27370 80 
101. Josué Gonçalves Calheiro 13843 100 

102. Josué Moreira da Silva 12345 150 

ID: 1850702 e CR C: 072C8CC9



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 453322 - Ji-Paraná (RO), 27 de junho de 2025

ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 
CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br 

 
 
 

139. Mirian Alves Moreira Codeço 13948 150 

140. Mirian Silva dos Santos Soares 11088 100 

141. Nilzete de Souza Gera 27281 50 
142. Odecyr Paim Moreira 12666 30 

143. Orestino Martins Ferreira 13722 100 

144. Patrícia Raimundo Gonçalves     27226 50 
145. Paulin Elias Fernandes 1283 150 

146. Paulo Afonso Miranda Filho 14269 20 

147. Paulo Roberto Bezerra Soares 999401 150 

148. Poliana Borchardt 13931 150 

149. Pricila Jeronimo Cassimiro 27413 50 

150. Rafael Martins Papa 13591 150 

151. Raimuindo Pereira do Paraizo  12653 100 

152. Raquel Patrícia Campos Martins de Oliveira 12815 150 

153. Rariene da Silva Leal Villa Nova 14195 80 

154. Regiane Cristina Gertrude Sanchez 27419 73 

155. Renan Daniel Bueno 14177 30 

156. Renata Cristina Oliveira da Silva Pereira 27415 50 

157. Roberto Carlos da Silva 7935 100 

158. Rodrigo Rodrigues da Silva 13587 150 

159. Rodrigo Ziparro 12724 100 

160. Rosângela Santiago dos Santos     27233  50 
161. Roseli Ciro da Cunha 11058 75 

162. Rosenilde da Silva Calixto     27216  60 
163. Rosiane Pereira de Souza 14060 100 

164. Royvane Fernandes 14183 130 

165. Rozerlena Antônia Ferraz Assis     7932  50 
166. Rozilaine Borges dos Santos Lima     27213 50 
167. Rubens Maria Soares 12663 100 

168. Sandra Cristina Tavares 11885 100 

169. Sebastião Nunes Filho 11204 150 

170. Selma Amaro de Oliveira 12208 150 

171. Sidoni Aparecida de Farias Alexandre 12186 30 

172. Silas Anselmo Brilhante 156 30 

173. Sileide Rocha Farias 27373 10 

174. Silvana Aparecida Pontim da Silva 10802 70 

ID: 1850702 e CR C: 072C8CC9

ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 
CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br 

 
 
 

103. Jussara da Silva Barcelos Ferreira 11089 100 

104. Kleison Silva dos Santos 14180 130 

105. Ladine Salvador 14612 150 

106. Leidicelda Saraiva Correia Bendler 98252 20 

107. Leoncio Bueno Aires 11225 100 

108. Letícia Aparecida de Moura Freitas 14845 87 

109. Levi José dos Reis 10331 150 

110. Lilian Golçalves de Souza 27185 50 
111. Luciana Santana Martins 13692 10 
112. Luciana Soares Vidal do Nascimento 27411 30 
113. Luisa Leopoldo da Motta 27372 80 
114. Luiz Carlos Morgado de Andrade 11181 150 

115. Luiz Ricardo Chibinski Fortes 7973 150 

116. Luiz Ricardo Tizzo 14560 50 

117. Maico Antônio Calisto Afonso 13821 150 

118. Marcia Gisele Peixoto Kades 14643 100 

119. Márcia Parmagnani 97171 100 

120. Márcia Regina Goulart 27222 100 
121. Márcio César Tranquilino 11273 85 
122. Márcio Nascimento dos Santos 13607 100 

123. Marco do Carmo de Lima 14423 50 

124. Maria Aparecida Garcia Mendes 7794 150 

125. Maria Aparecida Picinato Tenório 27261 70 
126. Maria da Conceição Pinheiro de Souza 12138 100 

127. Maria de Lourdes Evangelista 27355 50 
128. Maria Inês da Silva 11377 80 

129. Maria Izabel Rodrigues Bezerra 12149 150 

130. Maria José de Andrade Souza 13970 75 

131. Maria Solange Rosa da Silva 11195 87 

132. Mariana Ferrari Furlan 14721 60 

133. Marielle Pereira de Lima 14624 150 

134. Marinalva Martins Silva 27018 10 
135. Marlene Ferreira de Oliveira Silva 11061 100 

136. Marli Conceição Dutra Alves da Silva 11179 120 

137. Marta Ribeiro 27381 50 
138. Michel Infante do Nascimento 12673 75 

ID: 1850702 e CR C: 072C8CC9

ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 
CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br 

 
 
 

175. Silvia da Luz Hass 13873 100 

176. Silvia Strelin 12715 100 

177. Simone Lima Rodrigues 14356 80 

178. Sirley Maria da Costa     27376 50 
179. Siumara Mendes Ferreira     27256 40 
180. Sueli Aparecida dos Santos de Miranda 13946 100 

181. Suely Ferreira da Cruz     27449 90 
182. Suely Maria da Silva Fernandes 11103 100 

183. Tatiane Mendes da Silva 14329 50 

184. Tatiany Lopes Milani de Jesus 27385 50 

185. Thaiz Jacomin Bergamaschi Soligo 14471 10 

186. Thalia Catlheen Sousa Domingos de Pinho 14790 100 

187. Terezinha Rodrigues de Oliveira 163 120 

188. Ueslei de Oliveira Dias 15067 100 

189. Valdemir Guedes 14017 100 

190. Vanda Maria de Almeida Silva     27045 50 
191. Vanderléia Bento Nogueira Gomes 999588 90 

192. Vando da Vitória Neitzel 14332 150 

193. Vera Lúcia Ruela de Oliveira 14478 87 

194. Verediany Nascimento Araújo 27327 100 

195. Very Pereira da Silva 10091 100 

196. Waldiene Melo Silva 14449 50 

197. Walace Rosa de Brito 12225 20 

198. Walquer Vinicíus Esteves Gonçalves Pereira 14589 20 

199. Wesley Amorim da Silva 14611 87 

200. Winicius Marques Teixeira 14430 100 

201. Zélia Luiz Pinto Gomes 27312 100 

202. Zulmira Maria dos Santos  27119 90 
 
Tabela 2: Secretaria Municipal de Saúde – MEMO.240/DRH-SEMUSA/2025 Referência 
abril/2025  

Nº Nome Cadastro Percentual (%) 
1.  Bili Lopes Rodrigues 14085 150 

 
 Ji-Paraná/RO, 09 de junho de 2025. 

                                                           
                                                         Robson Magno Clodoaldo Casula 

  Secretário Municipal de Administração 
                                                                          Decreto nº 0034/2025   

ID: 1850702 e CR C: 072C8CC9

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1850702ID:

A2A95400E 72A3AC6B683F4E 27769979A

072C8CC9

MD5:

CR C:

71F0B0B8E F1AC1BA39CA05A6F72631C5ACE 17D97FC9FAE 2904C4A0F46133DE DBS HA256:

Anexo
Tipo do Documento

I Portaria 147
Identificaçã o/Número

26/06/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Concedendo Gratificaçã o de Produtividade Lei 2429/2016 aos servidores da S E MUS A
S úmula/Objeto:

VE R A LUCIA CE OLIUsuário:

26/06/2025 10:58:42Criaçã o: 26/06/2025 10:59:04F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

S E CR E TAR IA MUNICIPAL DE  ADMINIS TR AÇ ÃO J i-Paraná R O 26/06/2025 10:58:42

AS S UNTOS

PAGAME NTOS  E  GR ATIFICAÇ Õ E S 26/06/2025 10:58:42

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Portaria 147 09/06/2025 1809507

Memorando 1020 26/06/2025 1850788

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

R OBS ON MAGNO CLODOALDO CAS ULA 26/06/2025 12:09:17S E CR E TÁ R IO MUNICIPAL DE  ADMINIS TR AÇ ÃO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1850702 e o CR C 072C8CC9.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.


